- 1 -

曲师大校字〔2022〕19 号

曲阜师范大学

关于印发《教育类研究生和师范生教育教学

能力考核实施办法（试行）》的通知

各学院（部），各部门、各单位：

经学校研究，现将《曲阜师范大学教育类研究生和师范生教

育教学能力考核实施办法（试行）》印发给你们，请结合实际，

认真贯彻执行。

曲阜师范大学

2022 年 3 月 15 日

- 2 -

曲阜师范大学

教育类研究生和师范生教育教学能力考核实施办法（试行）

根据教育部《教育类研究生和公费师范生免试认定中小学教

师资格改革实施方案》（教师函〔2020〕5 号）、教育部《关于

推进师范生免试认定中小学教师资格改革的通知》（教师函〔2022〕

1 号）、山东省教育厅《关于转发教育部关于推进师范生免试认

定中小学教师资格改革的通知》（鲁教师函〔2022〕2 号）等文

件精神要求，学校组织教育类研究生和师范生（纳入教育部免试

认定改革范围内的师范生，以下简称师范生）教育教学能力考核

工作，为保障考核工作的顺利实施，制定本办法。

一、目标任务

推进免试认定改革是完善教师资格制度、提高师范生专业人

才培养质量、促进师范生就业的重要举措。学校将免试认定改革

作为加强师范类专业建设、提升师范生教育教学能力水平的重要

抓手，不断改进完善师范生培养工作，提升人才培养质量，彰显

教师教育特色，让真正适教、乐教、善教的优秀人才进入教师队

伍后备军，努力培养造就党和人民满意的高素质专业化创新型教

师队伍。

二、考核领导机构

（一）学校考核领导小组

学校教育教学能力考核领导小组全面负责考核工作。根据教

- 3 -

育类研究生和师范生的培养要求，制定学校教育教学能力考核方

案，统筹领导、协调、监督教育教学能力考核工作。

组 长：张洪海

副组长：胡钦晓 李兆祥

成 员：教务处、研究生处、学生工作处、教育学院及相关

学院主要负责人

领导小组下设办公室，负责考核工作的日常管理和联络事宜。

办公室挂靠教务处，办公室主任由教务处负责人担任。

（二）学校考核工作小组

根据学校考核领导小组制定的教育教学能力考核方案，组织

考核工作，并审核考核结果；对学院考核工作小组相关工作进行

指导；签发《师范生教师职业能力证书》等各项工作。考核工作

小组下设办公室，挂靠教务处，由教务处、研究生处、学生工作

处和教育学院等相关单位工作人员组成。考核工作小组按照学校

考核领导小组的部署要求开展日常工作，办公室主要负责教育教

学能力考核相关的组织工作。

（三）学院考核工作小组

相关教育类研究生、师范生培养学院成立由院长任组长的学

院考核工作小组，主要负责本单位学科各学段的过程性考核、教

师职业能力测试等工作，并配合学校考核工作小组开展相关工作。

组长为本单位考核工作的第一责任人，工作小组名单和本单位考

核实施方案报学校考核领导小组办公室审核备案。

- 4 -

三、认定范围

毕业年级的教育类研究生和师范生。

教育类研究生是指教育学学术学位研究生（专业代码0401）、

教育专业学位研究生（专业代码 0451）和汉语国际教育专业学

位研究生（专业代码 0453）。

师范生是指根据高等学校师范类专业办学条件和办学质量

审核结果，纳入教育部免试认定改革范围内师范专业的师范生。

四、任教学段和任教学科

（一）对以幼儿园、小学教师为培养目标的教育类研究生和

师范生，参加学校组织的教育教学能力考核。考核合格的，根据

学校师范生教师职业能力测试的科目和培养目标，申请认定相应

的幼儿园、小学教师资格。

（二）对以初级中学学科教师、高级中学学科教师、中职文

化课学科教师、中职专业课教师为培养目标的教育类研究生和师

范生，参加学校组织的教育教学能力考核。考核合格的，根据学

校师范生教师职业能力测试的科目和培养目标，申请认定相应任

教学科的初级中学、高级中学和中等职业学校教师资格。

（三）对以初级中学教师、高级中学教师、中等职业学校教

师为培养目标但所学专业没有明确教学学科和教学专业的教育

类研究生和师范生，参加学校组织的教育教学能力考核。在培养

过程性考核和师范生教师职业能力测试中要着重考查“学科知识

与教学能力”。考核合格的，根据学校师范生教师职业能力测试

- 5 -

的科目和培养目标，申请认定相应任教学科的初级中学、高级中

学和中等职业学校教师资格。

五、考核时间

在教育类研究生、师范生毕业学年组织考核工作。

六、考核内容

学校建立师范生教育教学能力考核制度，考核内容包含培养

过程性考核和师范生教师职业能力测试两个部分。

（一）培养过程性考核

1.思想品德及师德素养

全面考核思想品德及师德素养，师德考核实行一票否决制。

考核由相关学院具体组织实施。

2.教师教育课程学业

全面考核教师教育课程学习情况，修读完成培养方案规定的

教师教育课程，并全部通过考试或考核，达到教师教育课程标准

要求。考核由相关学院具体组织实施。

3.教育实习实践

全面考核教育实习实践情况，教育实习实践时间累计不少于

一学期。考核由相关学院具体组织实施。

4.专业能力及技能培训

全面考核专业能力及技能培训情况，确保达到师范生教师职

业能力标准。内容包括：（1）教师专业能力及技能系列培训课

程（含教育部推荐的线上教师教育专题培训免费课程），累计不

- 6 -

少于 36 学时；（2）完成一份报名学段学科的课堂教学设计，并

根据课堂教学设计制作 15 分钟微课视频（含 5 分钟说课视频和

10 分钟课堂教学展示），其中课堂教学展示环节要求使用多媒

体课件和板书书写；（3）能够体现学生专业能力及技能培训的

证明材料，如师范生从业技能大赛学院二等奖及以上、“三字一

话”比赛校级二等奖及以上、全国计算机等级考试证书、微格教

学比赛获奖证书、学科专业教学技能大赛证书等。专业能力及技

能培训由相关学院组织实施。

（二）师范生教师职业能力测试

1.报名

教育类研究生和师范生依据各专业人才培养目标、师范生教

师职业能力标准要求，报考相应的任教学段和任教学科。报名工

作由学校考核工作小组办公室统一组织。

2.命题

学校统一组织命题，命题专家包含校内外教师教育专家、一

线中小学教师和校长等。命题工作由学校考核工作小组办公室统

一组织。

3.测试

教师职业能力测试由学校统一组织实施。根据所开设专业的

人才培养目标、师范生教师职业能力标准要求、国家中小学教师

资格考试标准和大纲，参照国家中小学教师资格考试科目，确定

教师职业能力测试的任教学段和任教学科，统一命题，统一组织

- 7 -

考试。

4.合格率

测试结束后由考核领导小组综合判定，合理控制考核合格率。

七、证书颁发

教育类研究生和师范生通过培养过程性考核和师范生教师

职业能力测试后，由校长签发《师范生教师职业能力证书》，并

加盖学校公章。《师范生教师职业能力证书》有效期 3 年，内容

包含思想品德及师德情况、任教学段和任教科目、有效期起止时

间等，由教育部统一制定样式。

《师范生教师职业能力证书》是免试认定教师资格的依据，

免试认定的教师资格种类和任教学科应与《师范生教师职业能力

证书》上的任教学段和任教学科相同。教育类研究生和师范生在

我校同一学历层次学习期间，仅可获取一本《师范生教师职业能

力证书》。

《师范生教师职业能力证书》在有效期内只可使用一次，如

申请认定其他学段和学科教师资格，不予免试，须参加国家中小

学教师资格考试。

取得《师范生教师职业能力证书》的教育类研究生和师范生，

凭身份证明、学历证书、《师范生教师职业能力证书》、普通话

水平测试等级证书、体检合格证明等材料申请认定相应的教师资

格。

根据自愿原则，教育类研究生和师范生也可自行参加国家中

- 8 -

小学教师资格考试，申请认定相应的教师资格。

八、工作要求

（一）高度重视，加强管理

相关部门和学院要高度重视，明确职责分工，落实责任，加

强组织管理。相关单位要及时准确地在高等教育学籍学历信息管

理平台，维护教育类研究生专业信息，标记并动态维护师范生信

息。抓好考核中的关键环节，强化内部监督，确保考核工作平稳、

顺利进行。

（二）加大投入，落实保障

学校加大投入，安排专项预算经费，学院统筹人才培养经费，

为教育教学能力考核工作提供经费保障。

（三）严格考核，严肃追责

对随意扩大免试认定范围，为不符合条件的学生或不按规定

颁发《师范生教师职业能力证书》的，或在免试认定改革工作中

玩忽职守、徇私舞弊的，追究相关人员责任，依法给予党纪政纪

处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

（四）做好防控，确保安全

学校考核领导小组和各考核工作小组全面负责考核工作的

组织领导协调、督查督办、应急处置等工作，确保考核工作安全

有序进行。成立疫情防控专班，明确分管领导、专门工作人员、

防疫专门人员。若出现发热、乏力、干咳等可疑症状人员，立即

启动突发疫情应急处置预案。具体参照《曲阜师范大学教职工突

- 9 -

发疫情应急处置工作指引》执行。

九、附则

1.考核办法由考核工作领导小组负责解释。

2.本办法自印发之日起试行。

- 10 -

曲阜师范大学校长办公室 2022 年 3 月 15 日印发